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Znany jest hamulec jednokomorowy z
dwukomorowym cylindrem do stopniowego
odhamowywania. O ile celem dwukomoro¬
wego cylindra jest umożliwienie stopnio¬
wego odhamowywania, to użycie jego po¬
większa znacznie koszt urządzenia, kompli¬
kuje je i wpływa niekorzystnie na ciężar
własny wagonu,

W myśl wynalazku wady te usuwa się w
ten sposób, że nie daje się dwukomorowego
cylindra, natomiast w położeniu odhamowy¬
wania przewód wyrównawczy zostaje połą¬
czony z pomocniczym zbiornikiem powie¬
trza. Urządzenie takie ma jeszcze tę zaletę,
że główny przewód może oddziaływać tyl¬
ko na zawór rozrządczy, wskutek czego
wszystkie hamulce pociągu działają prę¬
dzej i równocześnie.

W następnej odmianie wykonania wyna¬
lazku osiąga się to, że w położeniu hamuj ą-
cem zaworu rozrządczego istnieje połącze¬
nie między przewodem tłocznym i cylindrem
hamulca, a to w tym celu, aby w ten sposób
osiągnąć silniejsze hamowanie i uzupełnić
straty powietrza wskutek nieszczelności
między tłokiem hamulca i ścianką cylindra.

Fig. 1 przedstawia hamulec w położe¬
niu odhamowania. Kanał 1 zaworu rozrząd¬
czego A połączony jest przewodem tłocz¬
nym C z przewodem wyrównawczym L,
który 'biegnie wzdłuż całego pociągu obok
głównego przewodu F. Przewód wyrów¬
nawczy L napełnia się za pośrednictwem
reduktora ciśnienia h z głównego zbiornika
powietrza J, który w punkcie d jest połą¬
czony z pompą powietrzną. Wystarczy je-



żeli w jednym tylko wagonie pociągu znaj¬
duje stę pampa powietrzna, główny zbior¬
nik i jeden reduktor. Z tego wagonu dosta¬
ją powietrze zawory rozrządowe hinych wa¬
gonów, za pośrednictwem przewodu wy¬
równawczego L i prze^iodu C.

W celu odhamowania hamulca Wprowa¬
dza się powietrze przewodem głównym F i
przewodem B do komary /. Tłok rozrząd-
czy K przesuwa się wskutek tego w prawo
i przesuwa obydwa suwaki a, g tak daleko,
aż cylinder hainuica /ttiżyska połączenie
z powietrzem zewnętrznem (fig*2), a pomoc¬
niczy zbiornik G z prtewodem C. W tern
położeniu cylinder K opróżnia się, a zbior¬
nik G napełnia się.

W celu stopniowego odhamowywania
napełnia &ię jtfzewód F i komorę / tylko
częściowo. Wskutek tego naprzód zawór
rozrządczy przechodzi w położenie adłiamo-
wania (fig. 1). Gdy ciśnienie w pomocni¬
czym zbiorniku G, a równocześnie w komo¬
rze suwaka sterowego // wzrasta nieco po¬
nad ciśnienie w komorze /, wówczas tłok k,
a razem z nim suwak a przesuwają się o ty¬
le w lewo, że prawy wyskok tłoozyska ude¬
rza w położeniu częściowego odhamowania,
które aż do zupełnego odhamowania ha¬
mulca może zajść kilkakrotnie.

Fig. 3 przedstawia obydwa suwaki w po
łożeniu hamowania, fig. 4—w położeniu od¬
hamowania.

Fig. 5 przedstawia dalszą odmianę
przedmiotu wynalazku. Zawór rozrządczy
A posiada kanał 13 w suwaku g i kanał 11
©raz zaworek C w osłonie.

Przebieg odhamowania stopniowego i
całkowitego jest taki śam jak w wykonaniu
podług fig. 1—4, Położenie obu suwaków
A, g, w chwili odhamowania przedstawia
fig> 5v a w chwili odhamowania częściowego
-~fig. 6.

W catftsk hamowania, ciśnienia w komo-
rae U, przewyższające ciśnienie w komorze
I, przesuwa tłok k na lewo, przyczem tłok
ten zabiera #uwak o i tmwak g w półwtenie

hamowania, wskazane na fig. 7. W tern po¬
łożeniu istnieje połączenie między pomocni¬
czym zbiornikiem G i cylindrem hamulca k
za pośrednictwem przewodu B, kanałów 14,
17,16,15,12 i W, oraz przewodu D. Oprócz
tego powietrze z przewodu tłocznego C do¬
staje się kanałami 1, 11, 13, 16, 15, 12 i 10
otaz przewodem D do cylindra K. m W ten
sposób całkowite ciśnienie działa na tłok
hamulca. Oprócz tego uzupełniają się stra¬
ty, poniesione wskutek nieszczelności mię¬
dzy tłokiem i ścianką cylindra, wskutek
czego niema niebezpieczeństwa stoczenia
się pociągu w razie dłuższego postoju na
pochyłości.

W innem wykonaniu, nieuwidocznionem
na rysunkach, kanał 13 jest tak wąski, że
wpuszcza do cylindra tylko tyle powietrza,
ile uchodzi przez nieszczelność. Zaworek c
nie dopuszcza do tego, żeby w położeniu ha¬
mowania zaworu rozrządczego A powietrze
z przewodu C mogło wejść do pomocnicze¬
go zbiornika powietrza.

Zastrzeżenia patentowe.

V Hamulec jednokomorowy, na którego
zawór rozrządczy ciśnie powietrze z głów¬
nego przewodu i pomocniczego zbiornika
powietrza, znamienny tern, że przewód wy¬
równawczy (L) w położeniu odhamowania
(fig. 1) jest połączony zapomocą przewodu
(EJ, kanałów (14, 5, 4,3, 2, 1) i przewodu
(C) z pomocniczym zbiornikiem powietrza
(G).

2. Hamulec jednokomorowy według
zastrż. 1, znamienny tern, że cylinder ha¬
mulca (K) jest połączony zapomocą prze¬
wodu (D) kanałów (10,12,15,16,13, U, 1)
i przewodu (C) z przewodem wyrównaw¬
czym (L) wówczas gdy zawór rozrządczy
(A) zajmuje położenie hamowania (fig. 7).

Sónkg Lam bert sen.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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